CAPÍTULO II 
DAS MULTAS

Art. 111. Quando o responsável for julgado em débito, poderá ainda o Tribunal de Contas aplicar-lhe multa de até 2 (duas)
vezes o valor atualizado do dano causado ao erário.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 126.657.76 (cento e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e
sete reais e setenta e seis centavos) , nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei,
aos responsáveis por:
- Valor atualizado  pela Resolução Normativa nº 5/2025-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 110.731,84 (cento e dez mil, setecentos e trinta e um reais e
oitenta e quatro centavos), nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos
responsáveis por: 
- Valor atualizado  pela Resolução Normativa nº 1/2024-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 97.613,34 (noventa sete mil, seiscentos e treze reais e trinta e
quatro centavos) , nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos responsáveis
por: 
- Valor atualizado pela Resolução Normativa nº 1/2023-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 88.043,32 (oitenta e oito mil, quarenta e três reais e trinta e
dois centavos) , nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos responsáveis por: 

- Valor atualizado pela Resolução Normativa nº 11/2020-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 72.718,01 (setenta e dois mil, setecentos e dezoito reais e um
centavo) , nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos responsáveis por: 
- Valor atualizado pela Resolução Normativa nº 12/2019-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 70.422,24 (setenta mil, quatrocentos e vinte e dois reais e vinte
e quatro centavos) , nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos responsáveis
por: 
- Valor alterado pela Resolução Normativa nº 3/2019-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 65.836,24 (sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais
e vinte e quatro centavos), nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos
responsáveis por:
- Valor alterado pela Resolução Normativa nº 1/2017-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 60.681,19 (sessenta mil, seiscentos e oitenta e um reais e
dezenove centavos), nos percentuais indicados e aplicados sobre este valor, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, aos responsáveis
por: 
- Valor alterado pela Resolução nº 006/2014-TCE.

Art. 112. O Tribunal de Contas poderá aplicar multa de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), nos percentuais indicados e